
 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 

MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 
 

 

Séance ordinaire du conseil de la Municipalité de Verchères, tenue le                            
5 octobre 2015 à 20 heures, à laquelle assemblée sont présents :  
 

Le maire monsieur Alexandre Bélisle;  
 

Les conseillères mesdames Michèle Tremblay et Nathalie Fillion, les conseillers 
messieurs André Dansereau, Luc Fortin, Gilles Lamoureux et Claude Ménard.  
 

Est aussi présent: Luc Forcier, directeur général et Martin Massicotte, directeur 
général adjoint et urbaniste. 

 

182-2015 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue.   
 

183-2015 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 

Il est proposé par monsieur André Dansereau appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du                            
8 septembre 2015, tel que lu. 

Adopté. 

184-2015 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Nathalie Fillion 
et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 30 septembre 
2015, pour les chèques #5053 au #5362 totalisant 330 378,73$. 

Adopté. 
 

185-2015 CORRESPONDANCES  

a) Suite à l’acceptation de notre programmation de travaux TECQ                   
2014-2018 – réception du calendrier de versements; 

b) Remerciement des organisateurs Journée Terry Fox – somme amassée 
15 975$. 

 
186-2015 MANDAT POUR INSPECTION DES CONDUITS D’ÉGOUTS 

ATTENDU  que les demandes de soumission faites sur invitation auprès de 
Aquarehab, Essatech, National Vacuum et Nordikeau; 

Il est proposé par madame Michèle Tremblay appuyée par monsieur André 
Dansereau et unanimement résolu que les soumissions reçues soient versées 
aux archives de la Municipalité : 

 

 

 
CONSIDÉRANT la recommandation suite à l’analyse des soumissions; 

Il est résolu de retenir la plus basse soumission conforme soit celle de 
Nordikeau inc. pour des quantités moindres, au montant de 25 168,02$ taxes 
incluses. 

  Adopté. 
  

Soumissionnaires Prix 

Nordikeau inc. 39 953,81$ 

National Vacuum 58 168,84$ 



 

187-2015 MANDAT POUR AUSCULTATION DE LA CHAUSSÉE 

ATTENDU  que les demandes de soumission faites sur invitation auprès de 
Nordikeau et Solmatech; 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Luc Fortin et 
unanimement résolu que les soumissions reçues soient versées aux archives de la 
Municipalité :  
 

 

 

 

CONSIDÉRANT la recommandation suite à l’analyse des soumissions; 

Il est résolu de retenir la plus basse soumission conforme soit celle de Nordikeau inc. 
au montant de 8 740,64$ taxes incluses. 

Adopté. 
 

188-2015 SIGNATURES DE LA CONVENTION COLLECTIVE 2015-2018 DES COLS BLANCS 

Il est proposé par madame Michèle Tremblay appuyée par madame Nathalie Fillion et 
résolu unanimement d’entériner la signature de la convention collective des cols blancs 
pour 2015-2016-2017-2018. 

 Adopté. 
 

189-2015 PROTOCOLE D’ENTENTE AVEC LA COMMISSION SCOLAIRE DES PATRIOTES 

Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyée par madame Michèle Tremblay et 
résolu à l’unanimité d’autoriser le maire et le directeur général à signer pour et au nom 
de la Municipalité le protocole d’entente de la Commission scolaire des Patriotes pour 
l’utilisation des immeubles et de l’équipement à des fins sportives, récréatives, 
culturelles et communautaires. 

Adopté. 

190-2015 SEMAINE DES BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES DU 17 AU 24 OCTOBRE 2015 

CONSIDÉRANT que toutes les bibliothèques publiques du Québec s’unissent afin de 
promouvoir et de faire connaître les services qu’elles offrent; 

CONSIDÉRANT l’importance et la diversité des rôles joués par la bibliothèque 
publique auprès de la population : INFORMER, ÉDUQUER, DONNER ACCÈS À LA 
CULTURE ET À LA DÉTENTE; 

CONSIDÉRANT que la bibliothèque publique est un équipement culturel essentiel 
dans une municipalité et qu’elle est l’instrument de base du développement culturel 
des citoyens; 

En conséquence, il est proposé par monsieur Luc Fortin appuyé par monsieur Claude 
Ménard, et résolu à l’unanimité de proclamer la semaine du 17 au 24 octobre 2015, 
SEMAINE DES BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES dans notre municipalité. 

Adopté. 

191-2015 DEMANDE DE SUBVENTION POUR L’AMÉLIORATION DU RÉSEAU ROUTIER 

Il est proposé par monsieur Luc Fortin appuyé par monsieur Gilles Lamoureux et 
unanimement résolu que le Conseil approuve les dépenses pour les travaux exécutés 
sur le ou les chemins pour un montant subventionné de 100 000 $ plus taxes, 
conformément aux exigences du ministère des Transports. Travaux de pavage sur la 
rue Laurier et le rang des Terres-Noires. 

Adopté 

 

Soumissionnaires Prix 

Nordikeau inc. 8 740,64$ 

Solmatech 9 821,55$ 



 

192-2015 CONTRAT AVEC CONTRÔLEUR ANIMALIER POUR 2016 

Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyée par monsieur Gilles 
Lamoureux et unanimement résolu d’entériner le contrat avec Contrôle Animalier 
Montérégie pour le contrôle animalier sur le territoire de la Municipalité de 
Verchères pour la période du 1er janvier au 31 décembre 2016. Contrat de           
21 500$ plus taxes. 

Adopté. 

193-2015 TRANSPORT FERROVIAIRE 

CONSIDÉRANT que le transport de pétrole lourd sur la voie ferrée est cause de 
vibration, de bruit et qu’il y a des craintes au niveau de la sécurité; 

CONSIDÉRANT que la vitesse du train dans la section de Verchères est de 
beaucoup supérieure à celle sur le territoire des villes à l’ouest de Verchères; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par monsieur André 
Dansereau et unanimement résolu de demander au Canadien National : 

1. De réduire la vitesse des trains pour le passage dans le village de 
Verchères; 

2. De poursuivre la soudure des rails sur le tronçon de Verchères; 
3. Du retour des programmes d’aide afin de permettre l’installation d’une 

barrière et des clôtures pour éliminer le sifflement des trains. 

Adopté. 

194-2015 OPÉRATION NEZ ROUGE  

 Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Michèle 
Tremblay et résolu à l’unanimité d’accorder une aide financière de 500 $ à 
Opération Nez Rouge.  Il est également autorisé de leur permettre un affichage 
temporaire sur notre territoire. 

Adopté. 

195-2015 SERVITUDES ÉGOUT : 599-621 ROUTE MARIE-VICTORIN 

Il est proposé par monsieur Luc Fortin appuyé par monsieur André Dansereau et 
unanimement résolu d’autoriser le maire et le directeur général à signer les 
servitudes pour le 599-621 route Marie-Victorin. 

Adopté. 

196-2015 ACHAT REGROUPÉ DE PRODUITS CHIMIQUE POUR LE TRAITEMENT DE 
L’EAU POTABLE ET DES EAUX USÉES 

Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyée par monsieur André 
Dansereau et unanimement résolu d’autoriser le directeur général et la 
coordonnatrice aux travaux publics à signer pour la commande d’achat regroupé 
de produits chimiques pour le traitement de l’eau potable et des eaux usées. 

Adopté. 

197-2015 DÉVERSEMENT DES EAUX USÉES DANS LE FLEUVE À MONTRÉAL 

Le Conseil municipal a été particulièrement surpris de la décision de la Ville de 
Montréal de déverser de si grande quantité d’égouts dans le fleuve St-Laurent. 

Le Conseil est tout autant surpris que le Ministère du Développement durable, de 
l’Environnement et de la lutte contre les changements climatiques du Québec ait 
approuvé le tout. 

Malgré que nos usines de filtration d’eau potable puissent assurer une 
production d’eau de qualité, nous trouvons que les considérations de protection 
de la faune et de la flore n’ont pas été prises en compte. 

 



 

Les villes et différents organismes travaillent depuis des années et redoublent d’effort 
pour améliorer la qualité de l’eau du fleuve, la propreté des rives et favorisent un usage 
accru de ce joyau qu’est le fleuve St-Laurent. 

Pour toutes ces raisons, il est proposé par monsieur Luc Fortin appuyé par monsieur 
André Dansereau et unanimement résolu que la Municipalité de Verchères demande 
aux autorités responsables dans ce dossier d’envisager d’autres alternatives pour 
assurer la protection du fleuve. 

 Que cette résolution soit transmise au maire de Montréal M. Denis Coderre, au 
Ministre du Développement durable, de l’Environnement et de la lutte contre les 
changements climatiques du Québec M. David Heurtel, Ministre de l'Agence de 
développement économique du Canada M. Denis Lebel et à la MRC de Marguerite-
D’Youville. 

Adopté.   

198-2015 PÉRIODE DE QUESTIONS 

Les membres du conseil municipal répondent aux différentes questions des personnes 
présentes à la séance. 

  

199-2015 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 21 h 35, la séance est levée sur la proposition de 
madame Michèle Tremblay appuyée par monsieur Gilles Lamoureux. 

 Adopté. 
 

L'assemblée est close.  
  
Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) du 
Code municipal. 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 

_________________________________ 

Luc Forcier, sec. très.  

 

 

 

 

 

200-2015 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans cette 
séance ont des crédits suffisants.  

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 

__________________. . ._________________ 



 

 

Résumé de la période de questions de l’assemblée du Conseil du 8 septembre 2015 

 

Tout d’abord, le maire rappelle aux citoyens présents, l’existence du règlement #52-80 qui régit 
la période de questions lors des assemblées publiques. Celui-ci devra être respecté. 

Par la suite le maire revient sur deux séries de questions demandées lors de la dernière 
assemblée de septembre : 

Au niveau du règlement régissant les tarifs des remorques à bateau dans le secteur du quai : 
Le maire rappelle que c’est le Conseil municipal qui prend les décisions et les raisons de la prise 
de la décision sont clairement indiquées dans les deux considérants du règlement #504-2015 
adopté à ce sujet. 

Le Conseil municipal a décidé de ne pas revenir sur ces tarifs en cours d’année 2015afin de 
valider l’effet de ceux-ci sur une saison entière. 

Le conseil ne désire pas agrandir le stationnement du quai. 

Le conseil ne désire pas n’ont plus revoir la disposition des espaces du stationnement pour le 
moment. 

Les tarifs pour l’an prochain seront discutés par le Conseil lors de l’étude du budget 2016. 

Quant au résumé de la période de questions :  
Le maire précise que le résumé de la période de questions ne fait pas partie du procès-verbal. 
Qu’une municipalité n’a aucune obligation de faire un tel résumé. Que celui-ci se veut, un bref 
résumé sans pour autant relater l’ensemble des discussions qui ont lieu durant l’assemblée 
publique. 

La réponse à la 2e série de questions de la dernière assemblée : 

Dans le passé, il n’y avait pas de compilation sur l’ensemble des dépenses de la station de 

pompage comme nous le faisons pour les véhicules. Pour le futur, ce sera fait. 

Le consultant Beaudoin, Hurens confirme que les équipements de la station de pompage ont 

atteint leur durée de vie utile. 

La bande verte cyclopédestre sur la rue Bussières nous a été recommandée par les ingénieurs 

Génipur. Selon eux, celle-ci devrait avoir une durée de vie de 15 ans. 

Le trottoir dans la section des arbres près de la rue Bissonnette a coûté 120$/m² afin de pouvoir 

protéger les racines des arbres.  Le tarif pour un trottoir régulier coûte 105$/m². Le groupe 

Desfor (ingénieur forestier) a supervisé l’ensemble des travaux à proximité des racines des 

arbres. 

L’aménagement des talus de part et d’autre de la route Marie-Victorin, près de la rue 

Bissonnette, a coûté 2 725$ pour les alvéoles et la mise en place et 3 350$ pour les plantes.  



 

 

Les boites à fleurs ajoutées dans la municipalité, à différents endroits, nous ont coûté 120$ 

chacune plus 30$ de fleurs pour les remplir. Ce genre de boîte à fleurs se détaille 1 200$ et               

1 700$ l’unité chez un fournisseur spécialisé. 

La période de questions du 5 octobre commence. 

Un citoyen demande les statistiques d’utilisation du stationnement du quai:  

Un élu demeurant dans le secteur a pris note du nombre de remorques présentes durant la 

saison. Cela facilitera le travail du Conseil pour la prise de décisions. Il s’agit d’un document de 

travail et ne compile que les remorques à bateau et les autos présentes. 

Demande d’information sur le contrat du contrôleur animalier :  

Nous mettrons à l’essai une jeune entreprise qui dessert présentement les municipalités de                 

St-Marc et Ste-Victoire. La Ville de Contrecœur devrait aussi retenir leurs services. Il s’agit d’un 

contrat de moins de 25 000$. 

Questionnement sur la sécurité des piétons dans les rues où des bacs à fleurs ont été installés 

pour réduire la vitesse des véhicules : 

Nous regarderons le tout pour l’an prochain. 

Questionnement sur les aménagements près du fleuve :  

Les aménagements ont été réalisés avec la collaboration de Nature-Action. La Municipalité a 

bénéficié d’une aide financière pour réaliser ces aménagements. La municipalité garde la 

préoccupation de mettre les bons végétaux aux bons endroits dans ses aménagements. 

Questionnement sur le marquage sur le pavage pour signaler l’interdiction de stationner 

devant les entrées des maisons :   

À la demande de certains propriétaires, la municipalité a fait du marquage sur la chaussée. 

Demande pourquoi la municipalité paie pour l’entretien des passages à niveau :  

Dans les faits, c’est la route qui traverse la voie ferrée et la Municipalité doit payer pour 

l’entretien de ce passage. 

Questionnement sur les dépenses d’architecte dans la liste des comptes :   

Le vieux village est soumis à une règlementation particulière visant à assurer la conservation du 

patrimoine. La Municipalité paie un architecte pour faire une première analyse du projet et 

s’assurer que les rénovations extérieures des bâtiments respecteront l’architecture de celui-ci. 

Question sur le chèque pour l’activité des jeux de fer :   

La Municipalité a offert le service pour les inscriptions des participants à cette activité et nous 

remettons les argents au comité. 

  



 

 

Questionnement sur le déversement de Montréal dans le fleuve :   

Une résolution a été adoptée plus tôt à cet effet. La Municipalité tient à sécuriser les citoyens 

qu’il n’y a pas de danger au niveau de l’eau potable. L’usine de filtration sera en mesure de 

traiter l’eau. 

Le conseiller municipal, M. Gilles Lamoureux, tient à souligner qu’il était contre l’acceptation 

du pacte fiscal par la Fédération québécoise des municipalités (FQM).  

Un citoyen souligne aux élus les différentes démarches réalisées contre le projet d’Oléoduc : 

Les élus lui demandent de transmettre le tout à la municipalité. 

Combien a rapporté la vente des vignettes des remorques à bateaux cette année? 

Environ 11 000$.  

Demande d’informations sur les inspections des égouts :  

C’est une obligation pour les villes de réaliser un plan d’intervention pour les infrastructures. Il 

faut faire des inspections d’une portion des égouts ayant plus de 50 ans. 

Combien avons-nous de personnel à la bibliothèque ?:   

Deux employés permanents à temps plein, un employé à temps partiel à raison de 10 heures par 

semaines et des étudiants qui font quelques heures. De plus, il y a plusieurs bénévoles qui 

assurent le reste des besoins en ressources humaines pour offrir le service. 

Combien ont coûté les nouveaux aménagements au coin de la rue Desmarais :  

Nous vous reviendrons avec le chiffre lors de la prochaine assemblée publique prévue le 2 

novembre.  

 

Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, 
pour avoir plus de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 

 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #5053 AU #5057 

CHÈQUES #5190 AU #5248

CHÈQUES #5253 AU #5362

Numéro

 chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 205,37 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 20 703,29 $

PR TELUS CELLULAIRES 664,22 $

PR BELL Canada INTERNET USINE FILTRATION ET INCENDIE 256,35 $

PR GAZ MÉTRO GAZ 40,46 $
PR BELL Canada TÉLÉPHONE  3 190,97 $

PR BELL Télé CÂBLE TV PROTECTION INCENDIE 66,46 $

PR PAIEMENT GLOBAL PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (AOÛT 2015) 350,76 $

PR DESJARDINS - SERVICES DE PAIEMENTS PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - TAXES (AOÛT 2015) 43,34 $

PR 6 TÉLÉCOM (I-ROUTES) TÉLÉPONE SEPTEMBRE 2015 (9 DE 12) 28,47 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE)
PÉRIODE SEPTEMBRE 2015 (ADM., INCENDIE, CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES, PHOTOS 

CYCLO-NATURE, MATÉRIEL TOURISME/CENTRE D'EXPOSITION
168,90 $

5053 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE SEPTEMBRE 2015 (9 DE 12) 8 479,41 $

5054 L.D.G. ENTRETIEN ESPACES VERTS ET ENTRETIEN CIMETIÈRE GAZON SEPTEMBRE 2015 (5 DE 5) 4 304,58 $

5055 MAISON DES JEUNES DE VERCHÈRES SUBV. TRAVAILLEUR DE MILIEU (2 DE 2) 2 500,00 $

5056 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 93,52 $

5057 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 93,52 $

5190 ÉCOLE DE KARATÉ SANKUDO DE VARENNES ACTIVITÉ KARATÉ 1 225,00 $

5191 LOCATION LUBER INC. MATÉRIEL ACTIVITÉS CULTURELLES 100,03 $

5192 AMANDINE BEAUCHESNE FRAIS DÉPLACEMENT AOÛT 2015 (URBANISME) 27,93 $

5193 AMUSEMENTS BORÉAL PAIEMENT FINAL SORTIE CAMP DE JOUR 21/08/2015 612,24 $

5194 ANTONIO BISSONNETTE PAIEMENT FINAL CHAPITEAU ACCUEIL NOUVEAUX ARRIVANTS 850,00 $

5195 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES CONTRIBUTION SALAIRE SURVEILLANT POUR LOCATION D'IMMEUBLE 2015 2 500,00 $

5196 ORDRE DES URBANISTES DU QUÉBEC CONGRÈS 15 ET 16 OCTOBRE 2015 672,60 $

5197 SALAIRES - ÉLECTION 2015
JOUR DU SCRUTIN 30/08/2015, BUREAU DE RÉVISION 17 ET 18/08/2015, VOTE PAR 

ANTICIPATION LE 23/08/2015 POUR EMPLOYÉS NON SUR LISTE DE PAIES
850,00 $

5202 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

5203 S.T.R. MICRO ENTRETIEN INFORMATIQUE 218,38 $

5204 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
MATIÈRES RÉSIDUELLES AOÛT 2015 (8 DE 12) ET COURS D'EAU - FACTURÉ EN 2016 BR.#9, 

#10 RUISSEAU CODERRE, TRAVAUX D'ENTRETIEN DÉCHARGE ENTRE CONTRECOEUR ET 

VERCHÈRES

35 949,35 $

5205 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES SEPTEMBRE 2015 (9 DE 12) 34 945,00 $

5206 RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU 

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU -COMPTEUR DU 29/07/2015 au 27/08/2015 (8 de 12) 102,20 $

5207 SERVICE D'ENSEIGNES ALAIN AUBRY INC. RÉPARATION DE 2 MÂTS DE DRAPEAU 21 PO. AU SOL 780,13 $

5208 AUDIOTECH ÉQUIPEMENTS SONORISATION LE 29/08/2015 ACTIVITÉ CULTURELLE 517,39 $

5209 SOMUM SOLUTIONS FORFAIT 1000 SMS DU 1/11/2015 AU 31/10/2016 -SYSTÈME SMS AUTOMATISÉ 114,98 $

5210 LA JOURNÉE TERRY FOX SUBV. JOURNÉE TERRY FOX LE 20/09/2015 EN MÉMOIRE DE MARCEL BEAUCHEMIN 100,00 $

5211 FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE COPIES DE MUTATION AOÛT 2015 (8 DE 12) 52,00 $

5213 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES SUBV. SOUPER BÉNÉFICE AIDE HUMANITAIRE GUATEMALA 344,93 $

5214 CITOYENS (5) SUBV. NATATION INTÉRIEURE - FIN OCTOBRE 2015 110,88 $

5219 MAISON DES JEUNES DE VERCHÈRES SUBV. GALA DE LUTTE LE 3/10/2015 500,00 $

5220 MICHEL LANGLOIS CONFÉRENCIER LE 26/09/2015 ACTIVITÉ CULTURELLE 323,50 $

5221 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) AOÛT 2015 (8 DE 12) 277,00 $

5222 CITOYEN CONCOURS PORTE TON CASQUE - SKATE PARK 50,00 $

5223 CITOYEN CONCOURS PORTE TON CASQUE - SKATE PARK 50,00 $

5225 GARAGE PIERRE LARAMÉE INC. ESSENCE 661,00 $

5226 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES JUILLET 2015 (7 DE 12) 344,93 $

5227 LE GARS DU SON PROJECTION DE FILMS EXTÉRIEUR LE 15/08/2015 CINÉMA EN PLEIN AIR 837,18 $

5228 PHARMACIE VERCHÈRES AUTRES BIENS NON DURABLES/ADM. 11,49 $

5229 INFO PAGE SERVICE TÉLÉAVERTISSEUR PREMIERS RÉPONDANTS (9 DE 12) ET ACHAT D'APPAREIL 301,01 $

5230 ANDRÉA PARENT
REMBOURSEMENT DE 2 INSCRIPTIONS (230$) MARCHÉ FERMIER DE VERCHÈRES ET 

CONTRAT (725$) RESSOURCE (2 DE2)
955,00 $

5231 ALTO COMMUNICATION IPHONE 5S (ADMINISTRATION) 275,94 $

5232 SOCIÉTÉ CANADIENNE DES POSTES MÉDIAPOSTE PROGRAMME ACTIVITÉS DE LOISIRS AUTOMNE/HIVER 2015-2016 395,55 $

5233 COL BLEU REMBOURSEMENT ESSENCE 20,00 $

5234 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 559,55 $

5235 CITOYEN REMBOURSEMENT TERRAINS DE JEUX 80,00 $

5236 CITOYEN REMBOURSEMENT SKATE 46,00 $

5237 CITOYEN REMBOURSEMENT SKATE 61,00 $

5239 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 150,96 $

5240 ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE 615,98 $

5241 ANDRÉ SERGE BLAIS ANALYSE ET COMMENTAIRES POUR LE 12 RUE ST-LOUIS 135,00 $

5242 MÉTRO VERCHÈRES
ADM., VOIRIE, BIBLIO, CYCLO-NATURE, ACTIVITÉS CULTURELLES, BOÎTES À LUNCH JOUR DU 

SCRUTIN 30/08/2015
393,60 $

5243 KORVETTE 01 MATÉRIEL CYCLO-NATURE 22,47 $

5244 RUBANCO LTÉE FOURNITURE DE BUREAU ADM., BIBLIOTHÈQUE 939,11 $

5245 ANN-EMMANUELLE BÉLANGER REMBOURSEMENT COSTUMES SPECTACLE DANSE MODERNE 194,00 $

5246 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER SEPTEMBRE 2015 (9 DE 12) 186,83 $

5247 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR ET PIÈCES PROTECTION INCENDIE 319,65 $

5248 LA PROCURE DE LA RIVE-SUD INC. ACHAT DE VOLUMES - BIBLIOTHÈQUE 212,75 $

5253 LA PAROISSE SAINT-FRANÇOIS-XAVIER ENTENTE 100$/SPECTACLE (4) ACTIVITÉS SUR PARVIS ÉGLISE - VERCHÈRES EN MUSIQUE 400,00 $

5254 QUINCAILLERIE DESMARAIS INC. ADM.,  VOIRIE, PARCS, PISCINE, CENTRE D'EXPOSITION, RÉSEAU D'ÉGOUT 421,15 $

5255 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 589,00 $

5256 LES INDUSTRIES MCASPHALT LTÉE ASPHLATE 459,90 $

5257 VERCHÈRES LOCATION & CARA SCIE À BÉTON, CONSTRUCTION USURE DE LAME ET TAILLE-HAIE 190,87 $

5258 CENTRE DE TÉLÉPHONE MOBILE -CTM CHARGEUR POUR TÉLÉPHONE PROTECTION INCENDIE 48,29 $

5259 DEMIX BÉTON/AGRÉGATS PIERRE - SABLE 1 314,18 $

5260 ENTREPRISES NORD CONSTRUCTION (1962)
INFR-144R BORDURES SUR PIERRE-BOISSEAU(13,720,726) / JOSEPH-CHARRON (114) / 

LOUIS-GUERTIN (100) / DUVERNAY (407)
10 780,64 $

5261 C. PERREAULT CONST. INC. FUITE AQUEDUC PRÈS DU 329 MARIE-VICTORIN 597,87 $

5262 AQUAMERIK INC. RÉPARATION POMPES (2) ET TUBES (6) PISCINE 1 932,52 $

5263 DISTNET INC. CAMION COMBINÉ ET CAMÉRA ÉGOUT NETTOYER 2 LIGNES, 3 PUISARDS ET 2 CHAMBRES 1 972,40 $

5264 CENTRE JARDIN M LABONTÉ INC. SEMENCE À GAZON AMÉNAGEMENT BANC MDJ - FACTURÉ 114,38 $

5265 MARTECH INC. PIÈCES ET ACCESSOIRE (PANNEAUX) 5 388,60 $

5266 GARAGE S. TREMBLAY ENTRETIEN VÉHICULE PARCS 62,55 $

5267 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. PRODUITS CHIMIQUES (USINE D'ÉPURATION) ET ALUN (USINE FILTRATION) 8 989,24 $

5268 QUÉBEC LINGE DIV. CIE CANADIENNE PRODUITS HYGIÉNIQUES 82,54 $

5269 DÉCOROME INC. ENTRETIEN PARCS 802,80 $

5270 UBA INC. CHLORE USINE FILTRATION ET PISCINE 1 772,41 $

5271 LES INDUSTRIES QUÉBEC BOLTS INC PIÈCES ET ACCESSOIRE (PANNEAUX) ET RÉSEAU D'ÉGOUT 162,00 $

5272 RÉAL HUOT INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES RÉSEAU D'ÉGOUT 1 275,01 $

5273 ARÉO-FEU LTÉE VÉHICULE PROTECTION INCENDIE 111,43 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #5053 AU #5057 

CHÈQUES #5190 AU #5248

CHÈQUES #5253 AU #5362

Numéro

 chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

5274 GROUPE J L D - LAGUË ENTRETIEN VÉHICULE 31,74 $

5275 ÉQUIPEMENTS STINSON (QUÉBEC) INC. POCHOIR / PEINTURE 669,82 $

5276 LIBRAIRIE AU CARREFOUR ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 740,49 $

5277 CITOYEN SUBV. NATATION INTÉRIEURE -PREMIERS SOINS GÉNÉRAL / SAUVETEUR NATIONAL 324,00 $

5278 9211-0543  QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 466,43 $

5279 FÉDÉRATION QUÉBÉCOISE MUNICIPALITÉS MISE À JOUR RÈGLEMENT MUNICIPAL DU 01/09/2015 AU 31/08/2016 220,50 $

5280 RENÉ RIENDEAU (1986) INC. ENTRETIEN VÉHICULES 1 086,01 $

5281 GROUPE SL TÉLÉPHONE (RUES PRINCIPALES) SEPTEMBRE 2015 (9 DE 12) 42,50 $

5282 LES ALIMENTS OLD DUTCH CHIPS CYCL-O-NATURE 112,21 $

5283 RABAIS CAMPUS PÉRIODIQUES - BIBLIOTHÈQUE 141,56 $

5284 MAISON DES JEUNES DE VERCHÈRES BILLETS (10) GALA DE LUTTE LE 3/10/2015 100,00 $

5285 GARAGE STAN CHAGNON ESSENCE 1 017,07 $

5286 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE AUTRES BIENS NON DUR./ADM., VOIRE, PARCS 169,14 $

5287 ÉQUIPEMENTS SANITAIRES PRODEC PRODUITS HYGIÉNIQUES ADM./VOIRIE/PARCS 475,99 $

5288 JOURNAL LA RELÈVE INC.
CHRONIQUES HEBD., AVIS PUBLICS DM-06-2015 (449 C-LAVALLÉE), SCRUTIN DU 30/08/2015, 

VENTE AUX ENCHÈRES, DM-07-2015 (505 M-VICTORIN), DM-08-2015 (1123 M-VICTORIN), DM-

09-2015 (707 PIERRE-JOFFRION)

1 807,64 $

5289 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. ENTRETIEN VÉHICULE 101,98 $

5290 CARROSERIE LORANGE INC. V-38-13 (CHEVROLET SYLV.) RÉPARER ET PEINTURER BOÎTE SUR LE CÔTÉ GAUCHE 2 612,67 $

5291 BALAYAGES  RIVE-SUD INC. BALAYAGE DE RUES 26, 27 ET 28 AOÛT 2015 DÉSHERBAGE 2 512,20 $

5292 UNIVAR CANADA LTD PRODUITS CHIMIQUES (USINE D'ÉPURATION) 1 587,67 $

5293 BAUVAL - PAVAGES VARENNES ASPHLATE 327,68 $

5294 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA INC. MEMBRANE ULTRAFILTRATION USINE FILTRATION 1 729,22 $

5295 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHLATE 745,52 $

5296 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

5297 MARTIN MASSICOTTE
FRAIS DÉPLACEMENT AOÛT 2015,  RENCONTRE MISE EN VALEUR ENTRÉE EST CMM, LUNCH 

CCU (ÉTUDIANT) ET POUR ATELIER RÉPARATION MADELEINE MONTRÉAL
240,10 $

5298 CITOYENS (3) SUBV. NATATION INTÉRIEURE - FIN OCTOBRE 2015 56,95 $

5301 RECEVEUR GÉNÉRAL DU CANADA AJUSTEMENT 2013-2014-2015 TENANT LIEU DE TAXES (FÉDÉRAL) 45,78 $

5302 CITOYENS (3) REMBOURSEMENT COURS DE SKATE ANNULÉS 115,00 $

5306 CITOYENS (2) REMBOURSEMENT LANGUES 126,00 $

5308 RÉJEAN MARTEL DÉMONSTRATION MILITAIRE DU 26/09/2015 JOURNÉE DE LA CULTURE 150,00 $

5309 CLAUDE ROLLAND DÉMONSTRATION MILITAIRE DU 26/09/2015 JOURNÉE DE LA CULTURE 150,00 $

5310 VALÈRE ROY DÉMONSTRATION MILITAIRE DU 26/09/2015 JOURNÉE DE LA CULTURE 150,00 $

5311 RÉSIDENCE FLORENTINE-DANSEREAU DON À LA MÉMOIRE DE MME BLAIN (GRAND-MÈRE EMPLOYÉE S. LUSSIER) 100,00 $

5312 ANDRÉ SERGE BLAIS ANALYSE ET COMMENTAIRE 89 RUE DALPÉ, 386 M-VICTORIN, 19 ST-LAURENT 405,00 $

5313 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 212,30 $

5314 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 1 040,43 $

5315 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 600,53 $

5316 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

5317 MUNICIPALITÉ DE ST-AMABLE ENTRAIDE DU 26 JUILLET AU 1156 MARIE-VICTORIN 787,50 $

5318 PITNEY WORKS CARTOUCHES (4) ENCRE ROUGE 523,09 $

5319 ROXANNE DE BRUYN ANIMATION - BIBLIOTHÈQUE 307,00 $

5320 TETRA TECH QI INC.
ÉTUDE PRÉLIMINAIRE POUR L'ASSAINISSEMENT DES EAUX USÉES DES SECTEURS 

SUIVANTS: MARIE-VICTORIN SECTEURS EST ET OUEST, RANG TERRES-NOIRES ENTRE LA 

MONTÉE CHICOINE-LAROSE ET LA MONTÉE CALIXA-LAVALLÉE

3 104,33 $

5321 ISABELLE MILLETTE ESSENCE (20$), PRODUITS MÉNAGERS ET BOÎTES DE RANGEMENT VOIRIE 222,20 $

5323 SÉRIGRAPHIE RÉJEAN COROPLAST JOURNÉE DE LA CULTURE ET MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES NOTRE MISSION 152,35 $

5324 EXCEL TÉLÉCOM INC. CONTRAT DE SERVICE DU 13/10/2015 AU 12/10/2016 442,65 $

5325 C'EST MOI QUI L'AI FAIT ENR. BUFFET RENCONTRE DES ORGANISMES 294,92 $

5326 PRUDENT MESURES D'URGENCE & SÉCURITÉ PRÉPARATION, ANIMATION ET SUIVI COMITÉ DE SÉCURITÉ CIVILE LE 14/09/2015 747,34 $

5327 VILLE DE CONTRECOEUR TRATIEMENT DE L'EAU POTABLE SEPTEMBRE 2015 (9 DE 12) 16 858,92 $

5328
SERVICES FINANCIERS DE LAGE LANDEN 

CANADA INC.
CONTRAT PHOTOCOPIEUR KYOCERA TA-5551 PÉRIODE SEPTEMBRE 2015 (4 DE 7) 208,68 $

5329 MÉDI-SÉLECT LTÉE PRODUITS / ÉQUIPEMENTS CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 113,76 $

5330 S.R.S. CONVERGENCE CARTOUCHES (5) D'ENCRE PHOTOCOPIEUR 476,00 $

5331 S.T.R. MICRO ENTRETIEN INFORMATIQUE 218,38 $

5332 LOGICIELS SPORT-PLUS INC. FRAIS MENSUELS JUILLET/AOÛT 2015 80,19 $

5333 SERVICE DE PNEUS RAY INC. ENTRETIEN VÉHICULE PROTECTION INCENDIE 140,27 $

5334 IMPRIMERIE DENIS BLANCHETTE ENR. IMPRESSION DU REFLET SEPTEMBRE/OCTOBRE/NOVEMBRE/DÉCEMBRE 2015 1 307,85 $

5335 PÂTISSERIE CHEZ BERGER ACCUEIL NOUVEAUX ARRIVANTS 75,00 $

5336
V.R.A.C. - VERCHÈRES RELÈVE AGRICOLE

CHAMBLY
SUBV. SOUPER-BÉNÉFICE DU 21 NOVEMBRE 2015 100,00 $

5337 LOUIS SAUVÉ SOUPER DE FIN DE SAISON JEUX DE FER 700,00 $

5338 KINENFORME ENR. CARDIO MUSCULATON (POUSSETTES ) (1 DE 2) 502,50 $

5339 CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE DE VERCHÈRES FRAIS DE DÉPLACEMENT BÉNÉVOLES 7,78 $

5340 LES ATELIERS GUYON SUBV. GALA NEWS AWARD DÉCEMBRE 2015 350,00 $

5341 BEAUDOIN HURENS INC. POSTE DE POMPAGE STE-FAMILLE 11 497,50 $

5342 CITOYENS (3) REMBOURSEMENT SKATE 47,00 $

5345 CITOYEN REMBOURSEMENT TERRAINS DE JEUX 67,00 $

5346 CITOYEN REMBOURSEMENT DANSE MODERNE 5,00 $

5347 CITOYENS (6) SUBV. NATATION INTÉRIEURE - FIN OCTOBRE 2015 132,55 $

5353 LA CULOTTE DU PATRIOTE ANIMATION JOURNÉE DE LA CULTURE LE 26/09/2015 125,00 $

5354 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT AOÛT 2015 358,68 $

5355 CITOYEN SUBV. NATATION INTÉRIEURE - FIN OCTOBRE 2015 15,10 $

5356 CENTRE DE TÉLÉPHONE MOBILE -CTM MICROS (2) POUR RADIO ET UNE RADIO AVEC MICRO PROTECTION INCENDIE 1 124,46 $

5357 LES DÉLICES DE LAURENCE DÉLICES - ACCUEIL NOUVEAUX ARRIVANTS 150,00 $

5358 CITOYEN REMPLACE CHÈQUE #5027 PERDU - ARRÊT DE PAIEMENT 185,25 $

5359 RÉSIDENCE FLORENTIN- DANSEREAU DON À LA MÉMOIRE DE MME ST-PIERRE (MÈRE EMPLOYÉE D. ST-PIERRE) 100,00 $

5361 DAPHNÉE OUELLETTE CONTRAT MONITEUR (CJ) FINISSANT LE 1/082015, 08/08/2015, 15/08/2015 (PAIES REJETÉES) 210,00 $

5362 DAKOTA GRAVE REMPLACE CHÈQUE #4393 PERDU - ARRÊT DE PAIEMENT 207,95 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATION) 5 234,72 $

SALAIRES 69 661,22 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 25 322,52 $

TOTAL: 330 378,73 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #5053 AU #5057 

CHÈQUES #5190 AU #5248

CHÈQUES #5253 AU #5362

Numéro

 chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 30 septembre 2015

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

#5305

CHÈQUES ANNULÉS #5322

#5360

  

CHÈQUE #5197 EST LA SOMME DES CHÈQUES #5197 AU #5201

CHÈQUE #5214 EST LA SOMME DES CHÈQUES #5214 AU #5218

CHÈQUE #5298 EST LA SOMME DES CHÈQUES #5298 AU #5300

CHÈQUE #5302 EST LA SOMME DES CHÈQUES #5302 AU #5304

CHÈQUE #5306 EST LA SOMME DES CHÈQUES #5306 AU #5307

CHÈQUE #5342 EST LA SOMME DES CHÈQUES #5342 AU #5344

CHÈQUE #5347 EST LA SOMME DES CHÈQUES #5347 AU #5352

 3


